bağlam itibariyle müşriklerin tehdit edilmesini ihtiva eden bir âyettir. Onlara

‚gösterilecek‛ bir şeylerden bahsedilir ve bu durumda onların görecekleri şeyler o

zamana kadar görmedikleri şeyler olmalıdır. Oysa insan kendi nefsinde/ruhunda olan

şeyleri –detaylarıyla olmasa da- görür/bilir. Nitekim Taberî (v. 310/923) de aynı

kabiliyetlerle donatarak+ değerli ve hünerli kıldık<‛ (İsrâ 17/70) deyip, diğer taraftan

da ‚insanoğlu son derece zalim ve cahildir‛ diye nitelendirmesini izah etmek pek

mümkün değildir. Kaldı ki insana zalim ve cahil olma istidadını veren de Allah’tır. O

halde bu âyette kastedilen insan, Tabersî’nin (v. 548/1153) de çok güzel şekilde izah

ettiği gibi, kâfir/nankör insandır. (Öztürk, 2011: 584, dipnot 409)

Tabersî, buradaki ‚emanet‛in, Allah’ın göklere, yere ve dağlara yerleştirdiği

ve açık ve görünür kıldığı, Kendi vahdaniyyet ve rububiyyetine delalet eden şeyler

geldiğinde her hâlinde (o sıkıntısını giderelim diye) Bize yalvarıp yakarır. Ama Biz

onun sıkıntısını giderdiğimizde, sanki uğradığı sıkıntı yüzünden Bize dua eden o

değilmiş gibi geçip gider (nankörlük yapar). Ömürlerini boşa harcayanlara yapıp

ettikleri işte böylece güzel görünür.‛ Mâturîdî (v. 333/944) bu âyeti açıklama

sadedinde, bazı âlimlerin (ehlü’t-te’vîl), Kur’ân’da el-insân şeklinde geçen kelimelerin

hepsinin kâfir kimseye delalet ettiğini söylediklerini belirtir. Buna örnek olarak İnfitâr

82/6; İnşikâk 84/6 ve Asr 103/2 âyetlerini örnek gösterir. Fakat ona göre, bu âyetteki el-

Çünkü ona göre, cinler Kur’ân’ı işitmişler ve iman

etmişlerdir. Meleklerin ise mücadeleci olduğuna dair bir bilgi gelmemiştir. Oysa

insanın (kâfir-mü’min) bir şekilde mücadele ettiğine/tartıştığına dair başka ayetler de

vardır. (Mâturîdî, 2005: VII/185. Aynı yorum şeklini Mâturîdî’nin çağdaşı büyük dil

âlimi Zeccâc (v. 311/923) da benimsemiş görünmektedir. Bkz. Zeccâc, 1988: III/296)

Mâturîdî’nin yapmış olduğu bu ikinci yorum bize göre isabetli değildir. Zira öncelikle

buradaki ifadenin geçtiği bağlam, bu yorumu nakzetmektedir. Çünkü âyetin baş

tarafı Allah’ın insanlara hakikatleri çeşitli örneklerle tekrar tekrar anlattığını ifade

genişletmiştir. Nitekim bazı tefsirlerde de âyetin umûm ifade ettiği ve bunun âyetin

bahsi geçen bölümüyle ilgili görüşlerin en doğrusu olduğu söylenmektedir. (Hâzin,

1415: III/168)17 Diğer yandan bu rivâyetin metin açısından bazı sorunlar

barındırdığına dair görüşler de vardır. Mesela Âlûsî (v. 1270/1854), rivâyetin senet

açısından sahih olduğunda şüphe olmamakla birlikte, üzerinde düşünüldüğünde

metninin/muhtevasının sorunlu olduğunun anlaşıldığını, bu sorunun Nevevî’nin (v.

676/1277) açıklamasıyla da giderilemeyeceğini söylemektedir. (Âlûsî, t.y.: XV/300)

Nevevî’nin açıklaması ise şöyledir: ‚Hz. Peygamber, Hz. Ali’nin hazır cevaplılığına

ve kendisine katılmamasına şaşırdığı için dizine vurup bu âyeti okumuştur. Yine

denildiğine göre Hz. Peygamber, Hz.

17 Burada şunu belirtmek gerekir ki Şiî âlimler bu hadisi ya kabul etmemekte ya da ilginç bir şekilde

te‟vil etmektedirler. Mesela Ca‟fer es-Sübhânî bu hadisin Ehl-i Beyt‟e göre uydurma olduğunu, bunun

en büyük sorumluluğunun da isnadda başı çeken şahsa (ez-Zührî) ait olduğunu söylerken, Allâme el-

Meclisî (v. 1110/1698 Hz. Ali‟nin “O uyanmamızı (dirilmemizi) isterse bizi uyandırır” sözünü “yani

bize çokça lütuf verir”; âyetin “İnsan tartışmaya çok düşkündür” bölümünü de “yani Hz. Ali gerçeği ve

doğruyu söyler” şeklinde yorumlar.

19 Nitekim bazı müfessirler Hz. Peygamber‟in âyetin bu bölümünü okumasının Hz. Ali‟yi kınamak

anlamına geldiğini belirtirken bazıları bunun bir azarlama olduğunu söylemektedir. (Bkz. Nehhâs, 1409:

IV/259; Ebû Hayyân, 2001: VI/131. Ayrıca İbn Teymiye (v. 728/1328), bu hadisi, kaderi öne sürerek

emre itaatsizliğin zemmedilmesine örnek olarak gösterir. Ona göre Hz. Ali‟nin “nefislerimiz Allah‟ın

elindedir” sözü emre itaatsizliğin kadere dayandırılmasıdır. İfadenin kendisi bizatihi doğrudur fakat

emre itaatsizliğe sebep gösterildiği için uygun/doğru değildir.

sekizinci görüşünün isabetli olabileceğini akla getirmektedir. Bu durumda buradaki

‚insan‛ın da kâfir bir kişilik olduğu ortaya çıkar. Nitekim bu âyetlerin Benî Cumah

kabilesinden Ebu’l-Eşedd denilen azılı bir İslam muhalifi hakkında indiğine dair

rivâyetler de vardır. (Taberî, 2000: XXIV/435)

Zemahşerî (v. 538/1144) de âyetteki في مبذ ifadesinin bir yoruma göre ‚insanın

sıkıntılı bir hayat içerisinde yaratıldığı‛ anlamına geleceğini söylerken –ki bu

durumda bahsi geçen ifadenin bir sonraki âyetle doğrudan bağlantısı olmamaktadır-

bir başka yoruma göre de ‚insanın kalp hastalığı ve fesatlıkla muallel bir biçimde

hamlin karînesi olacaktır- o zaman kelime mecazi anlamda kullanılmıştır ve hakiki

anlamıyla arasında külliyyet-cüz’iyyet ilişkisi var demektir. Aynı durum Kur’ân’daki

arz (الأسض), nâs (اىْبس), şeytân/şeyâtîn ( اىشيطبُ- اىشيبطيِ ) gibi bazı kelimeler için de

geçerlidir.25

25 Mesela Râzî (v. 606/1209), 100/Âdiyât 6‟daki “insan Rabbine karşı pek nankördür” âyetini

yorumlarken bağlamı karine olarak kullanıp buradaki insan kelimesinin kâfire hamledilmesi gerektiğini

belirtir. (Râzî, 2000: XXXII/64. Diğer yandan İbn Âşûr, bu türden âyetlerde yer alan ُالإّضب ifadesinin